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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

21/33989

Beslutning i Ældre- og Sundhedsudvalget den 14-03-2022

Godkendt.



Punkt 2: Meddelelser

21/33989

Beslutning i Ældre- og Sundhedsudvalget den 14-03-2022

Formanden orienterede om en borgerhenvendelse til udvalget. 

 

Formanden orienterede om, at han og borgmesteren i dag holder møde med FOA.

 

Formanden orienterede om en henvendelse fra Søvangsgården.

 

Direktøren orienterede om, at en borger er politianmeldt for at have truet kommunens personale.

 

Direktøren orienterede om, hvordan kommunen håndterer de ukrainere, som kommunen har modtaget.

Sagsfremstilling

Orientering om politianmeldelse



Punkt 3: Orientering - status på implementering af Hvidovre Kommunes
Demenshandlingsplan 2025

18/8035

Beslutningstema

Med afsæt i den Nationale Demenshandlingsplan, vedtaget af den daværende regering den 15. december 2016, har
Hvidovre Kommune i foråret 2017 udarbejdet Hvidovre Kommunes Demenshandleplan 2025: ” Hvidovre – en
demensvenlig kommune”.

Ældre- og Sundhedsudvalget orienteres her om status på arbejdet med at implementere Hvidovre Kommunes
Demenshandlingsplan 2025 for perioden januar 2021 til december 2021.

 

Ældre- og Sundhedsudvalget skal tage orienteringen til efterretning.

Indstilling

Direktøren indstiller til Ældre- og Sundhedsudvalget

 

1. at tage orientering om status på arbejdet med at implementere Hvidovre Kommunes Demenshandlingsplan 2025 for
perioden januar 2021 til december 2021til efterretning.

Beslutning i Ældre- og Sundhedsudvalget den 14-03-2022

Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Center for Sundhed og Ældre har udarbejdet dette dagsordenspunkt.

 

Hvidovre Kommune har siden 2017 arbejdet med at styrke indsatsen for borgere med demens med afsæt i kommunens
politisk godkendte demenshandlingsplan.

 

En styregruppe, der i et bredt involverende samarbejde, sikrer fremdrift i arbejdet med at implementere Hvidovre
Kommunes Demenshandlingsplan 2025 (vedlagt som bilag ”Hvidovre – en demensvenlig Kommune” , har iværksat
initiativer til aktiviteter inden for planens fire overordnede temaer: Det demensvenlige Hvidovre, Rådgivning og
oplysning, Kompetenceudvikling og Tilbud på demensområdet. Årets planlagte aktiviteter er i hovedtræk gennemført, til
trods for COVID -19 situationen. Aktiviteterne beskrives nærmere i det følgende.

 

Tema 1) Det demensvenlige Hvidovre

Demensvenner: Det fremgår af Alzheimerforeningens hjemmeside, at der er 1040 Demensvenner i Hvidovre Kommune.

 

Koncept, Demensvenlige Hvidovre: En arbejdsgruppe og et netværk af frivillige demensvenlige ambassadører har i det
forløbne år bl.a. markeret den Nationale Demensuge 19, afholdt et arrangement, Demensvenlighed – Ja tak! for ansatte i
Hvidovre Kommune, markeret den Internationale Alzheimer dag i uge 38 med flere aktiviteter og deltaget i Hvidovre
Kommunes årlige julemarked. Der er uddannet omkring 50 ambassadører, heraf er 15 -20 % forblevet aktive og hjælper
med formidlingen mv. ved events, arrangementer og foredrag.



 

Projekt RUM`lighed : Alzheimerforeningen, Boligselskabet Friheden og Hvidovre Kommune indgik i efteråret 2020 en
aftale om et etårigt projekt, hvori bl.a. boligorganisationens driftspersonale, kommunalt ansatte, beboere og frivillige
skulle gives bedre mulighed for at forstå, hvilke konsekvenser demenssygdom har, samt hvordan man kan hjælpe alene
boende mennesker med demens. Projektet har undervejs været udfordret bl.a. af påvirkninger fra COVID -19 situationen.

 

Et lokalt netværk af de involverede aktører har gennemført bl.a. undervisning af boligselskabets driftspersonale, kurser for
demensvenlige ambassadører og afholdt et informationsmøde om demens for Boligselskabet Frihedens beboer. Desuden
er der etableret en lokal gå-gruppe for mennesker med funktionsbegrænsninger. Afrapportering af projektet aflægges i
foråret 2022.

 

 Tema  2) Rådgivning og oplysning

Udarbejdelse af oplysningsstrategi: Styregruppen nedsatte som noget af det første en arbejdsgruppe, der skulle udarbejde
en oplysningsstrategi, så information og indsatser om demens blev udbredt frem mod 2021. Demensrelevante pjecer,
artikler, hjemmesidetekster er udviklet. Dertil har gruppen undervejs formidlet diverse events, tilbud om
ambassadørkurser, pop – up arrangementer mv. Da succeskriterierne er opfyldt igennem de 3 år gruppen har eksisteret, er
arbejdsgruppen ved årets udgang blevet nedlagt. Bl.a. er antallet af borgere, som demenskoordinatorerne har kontakt med,
steget fra ca. 250 til knap 350 og antallet af demensvenner ligger i den høje ende ift. landsgennemsnittet, trods overgang
til koncept Demensvenlige Hvidovre i 2019.

 

Tryghedshotellet: Aktuelt er hotellets målgruppe hjemmeboende borgere med demens, Parkinson eller erhvervet
hjerneskade og ældre svækkede borgere, som bor i eget hjem. Varslingstiden er nedsat til 2 dage. Tryghedshotellets
belægning følges tæt af styregruppen med henblik på yderligere justeringer. Tryghedshotellets kapacitet er ikke fuldt
udnyttet. Bl.a. ligger der hos mange af de pårørende en overvindelse i at tage imod tilbud og flere demenssyge ønsker
ikke opholdet. Dertil har tilbuddet også været påvirket af COVID -19 situationen.

 

Puljeprojektet, Flere, bedre og mere fleksible aflastningstilbud til Hvidovres borgere med moderat til svær demens og
mere frirum til deres pårørende: Hvidovre Kommune fik sammen med Ældresagen Hvidovre i december 2020 midler fra
Sundhedsstyrelsen for en treårig periode. I det første år har fokus været at etablere et tilbud om fysioterapeutisk forløb for
borgere med moderat til svær demens og skabe flere fælles bevægelsesaktiviteter i Strandmarkshaves Daghjem og
Værested.

 

Et tilbud om mental støtte i form af mindfulnesskurser og samtalegrupper for forskellige målgrupper af pårørende til
mennesker med demens er etableret og evalueres løbende. En pårørende-café er i samarbejde med Ældre Sagen Hvidovre
blevet rammesat og planlagt til opstart først i 2022. Endelig er der udviklet et fælles tilbudskatalog over samtlige tilbud på
demensområdet. Årets statusrapportering af projektet aflægges til Socialstyrelsen primo april 2022.

 

Tema 3) Kompetenceudvikling

Kompetenceudvikling med fokus på sundhedsfaglige medarbejdere: I Center for Sundhed og Ældres overordnede strategi,
Sammen om Læring, er kompetenceudvikling med fokus på demensfaglighed et prioriteret indsatsområde. Pr. 1.
november 2021 er gennemført læringsforløb i demens på Hvidovre Kommunes 3 plejecentre. Der er igangsat en
implementeringsproces for den fremadrettede organisering ift. at sikre videndeling og faglig ledelse. I 2022 planlægges
kompetenceudvikling for Hjemmeplejens medarbejdere.

 



Etablere en parkinsonkoordinatorfunktion: Demenskoordinatorerne i Hvidovre Kommune har fået udvidet
funktionsområdet, så det også inkluderer borgere med Parkinsons sygdom. Der er igangsat en implementeringsproces med
bl.a. dialogmøde for relevante enheder fra Center for Sundhed og Ældre samt Parkinsonforeningen.

 

Der er også etableret kontakter til tværsektorielle samarbejdspartnere med henblik på brobygning, meningsfulde
overgange mv. Funktionsområdet har løbende henvendelser fra borgere med Parkinson syge og deres pårørende. I år 2022
deltager Hvidovre Kommune i et Europæisk projekt, kaldet OPTIM PARK, som har fokus på bedre hverdagsliv med
Parkinsons sygdom gennem tværsektorielt og tværprofessionelt samarbejde.

 

Tema 4) Tilbud på demensområdet

Meningsfulde og værdige overgange: En arbejdsgruppe har udarbejdet en række anbefalinger der skal være med til at
sikre meningsfulde og værdige overgange for mennesker med en demenssygdom. Forskellige implementeringstiltag er
iværksat, der skal kvalitetssikre demensforløbene som fx brug af borgerens livshistorie. Dertil har gruppen igennem året
afdækket Center for Sundhed og Ældres efterlevelsesgrad ift. Sundhedsstyrelsens anbefalinger for tværsektorielle forløb
for mennesker med demens. Resultater og opmærksomhedspunkter fra dette arbejde drøftes i styregruppen marts 2022.

 

Puljeprojektet, Rådgivnings- og aktivitetscentre for mennesker med demens og deres pårørende, herunder yngre med
demens: Center for Sundhed og Ældre har ansøgt om og fået bevilget midler fra Sundhedsstyrelsen til forsat at forankre
videreførelsen af Daghøjskolen for yngre med demens i perioden 2020 til 2023. Årets fokus har bl.a. været at samle
forskellige demensrettede tilbud under daghøjskolen med flere ugentlige aktivitetsdage, styrke en ”grøn” profil, hvor
naturen anvendes som rehabiliterende faktor samt inddrage brugere og pårørende med flere meningsfulde aktiviteter og
tiltag, sammen og hver for sig. Årets status rapportering af projektet aflægges til Socialstyrelsen primo 2022.

Politiske beslutninger og aftaler

Den 31. maj 2017, punkt 5, godkendte Social- og Sundhedsudvalget Hvidovre Kommunes Demenshandlingsplan 2025.

 

Den 19. august 2019, punkt 7, tog Ældre- og Sundhedsudvalget orientering om status på Hvidovre Kommunes
Demenshandlingsplan 2025 til efterretning.

 

Den 11. januar 2021 punkt 3, tog Ældre- og Sundhedsudvalget orientering om status på Hvidovre Kommunes
Demenshandlingsplan 2025 til efterretning.

Økonomiske konsekvenser

Der er ingen økonomiske konsekvenser for Hvidovre Kommune

Retsgrundlag

Der er intet retsgrundlag for denne orientering

Høring

Der er ingen høringspligt i denne sag

Sundhedsmæssige konsekvenser

Demenshandlingsplanen skal højne sundhed og trivsel for borgere med demens og deres pårørende.

Bilag

Hvidovre - en demensvenlig kommune, demenshandlingsplan 2025



Punkt 4: Beslutning - Dato for dialogmøde samt introduktion af
dialogbaseret styringsmodel

22/7

Beslutningstema

Hvidovre Kommune arbejder efter en dialogbaseret styringsmodel på borgerrettede serviceområder. Det centrale i den
dialogbaserede styringsmodel er dialogmødet, hvor fagudvalget mødes med udvalgte institutions- og afdelingsledere på
deres fagområde. På den baggrund beslutter politikerne en række politiske pejlemærker for arbejdet på deres fagområde
de næste fire år.

 

Ældre- og Sundhedsudvalget skal have en introduktion til den dialogbaserede styringsmodel og til de fire politiske
pejlemærker for perioden 2018-2021 samt godkende dato for dialogmøde med udvalgte ledere på sundheds- og
ældreområdet.

Indstilling

Direktøren indstiller til Ældre- og Sundhedsudvalget

 

1. at tage introduktionen af den dialogbaserede styringsmodel til efterretning
2. at tage introduktionen til de fire politiske pejlemærker for perioden 2018-2021 til efterretning
3. at godkende torsdag den 21. april 2022 kl. 16.00-19.00 som tidspunkt for dialogmødet på sundheds- og

ældreområdet.

Beslutning i Ældre- og Sundhedsudvalget den 14-03-2022

Ad 1.-2.  Taget til efterretning.

 

Ad 3. Retur til administrationen til udarbejdelse af forslag til nye datoer til skriftlig godkendelse.

Sagsfremstilling

Center for Politik og Ledelse har udarbejdet dette dagsordenspunkt i samarbejde med Center for Sundhed og Ældre.

 

Formålet med den dialogbaserede styringsmodel

Hvidovre Kommune har de seneste syv år arbejdet efter den dialogbaserede styringsmodel, som er et redskab for
Kommunalbestyrelsen til at sætte en retning for kommunens virke til gavn for borgerne.

 

Dialogen mellem fagudvalgene og udvalgte ledere er det centrale i den dialogbaserede styringsmodel. Modellen skal
styrke dialogen og sikre, at politikerne får indblik i og kendskab til institutions- og fagområderne, samt at politikerne
udstikker retningen for fagområdernes udvikling på den baggrund. Samtidig skal modellen sikre, at ledere og
medarbejdere får nogle rammer at arbejde indenfor, som er baseret på et godt indblik i deres fagområder.

 

Styringsmodellen kort opsummeret

Styringsmodellen består af følgende elementer:



 

1. Introduktion til baggrundsviden i fagudvalg
2. Formulering af politiske pejlemærker på baggrund af dialog mellem politikere og ledere
3. Udarbejdelse af udviklingsmål for de enkelte fagområder
4. Opfølgning på udviklingsmålene og afrapportering til politikerne

 

1. Introduktion

Fagudvalgene får en introduktion til fagområdet ved starten af den ny valgperiode. Dette er sket på årets første
fagudvalgsmøder. Gennem denne sag får fagudvalget desuden en introduktion til modellen og beslutter, hvornår
dialogmødet skal holdes. Centrene sørger desuden for, at fagudvalgene får en introduktion til forrige valgperiodes
pejlemærker – enten ved dette fagudvalgsmøde eller som indledning til dialogmødet.

2. Dialogmøder

På dialogmødet mødes fagudvalget med udvalgte ledere på det pågældende fagområde samt den ansvarlige centerchef. På
baggrund af en dialog mellem politikere og ledere formulerer fagudvalget en række politiske pejlemærker for området –
enten nye pejlemærker eller pejlemærker ud fra foregående valgperiodes pejlemærker.

 

3. Pejlemærker og mål

Politikerne vedtager 1-4 politiske pejlemærker for hvert fagområde. Det enkelte fag-/ institutionsområde omsætter
herefter hvert pejlemærke til et målbart udviklingsmål. Fagudvalget godkender udviklingsmålene.

 

Politikerne får en status på udviklingsmålene ved dialogmøder midtvejs i valgperioden.

 

4. Opfølgning

Fagområderne skal følge op på arbejdet med udviklingsmålene og afrapportere til fagudvalgene. Afrapporteringsformen
kan variere på de forskellige områder og bestå af indsamlet data eller være dialogbaseret. 

 

Den dialogbaserede styringsmodel er vedlagt denne sag som bilag ”Dialogbaseret Styringsmodel 2022 - 2025”.

 

Administrationen foreslår Ældre- og Sundhedsudvalget at afholde dialogmøde torsdag den 21. april 2022 kl. 16.00-19.00.

 

Ledere fra følgende afdelinger og institutioner vil deltage på dialogmødet:

 

Strandmarkshave Plejecenter, Dybenskærhave Plejecenter, Krogstenshave Plejecenter, Sundhed & Forebyggelse,
Genoptræning & Rehabilitering, Visitationen, Hjemmesygeplejen, Hjemmeplejen og Udvikling & Administration.

Politiske beslutninger og aftaler

Kommunalbestyrelsen godkendte den 24. februar 2015, punkt 10, Direktionens forslag til en ny styringsmodel.

 



Kommunalbestyrelsen godkendte den 29. maj 2018, punkt 7, forslaget til let justeret dialogbaseret styringsmodel, samt
forslaget til administrativ og politisk proces.

 

Kommunalbestyrelsen godkendte den 26. oktober 2021, punkt 5, revideret udgave af Hvidovre Kommunes
dialogbaserede styringsmodel for valgperioden 2022-25.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser for Hvidovre Kommune.

Retsgrundlag

Der er ikke noget retsgrundlag i denne sag.

Høring

Der er ikke høringspligt i denne sag.

Bilag

Dialogbaseret styringsmodel 2022 - 2025



Punkt 5: Beslutning - emner som udvalget ønsker at drøfte med Hvidovre
Ældreråd

21/35614

Beslutningstema

Ældre- og Sundhedsudvalget vedtog på sit møde den 31. januar 2022, at udvalget afholder sit første dialogmøde med
Ældrerådet tirsdag den 29. marts 2022. Udvalget skal derfor drøfte og beslutte hvilke emner, udvalget ønsker at drøfte
med Hvidovre Ældreråd på dialogmødet. 

Indstilling

Direktøren indstiller til Ældre- og Sundhedsudvalget: 

1. at beslutte hvilke konkrete emner, udvalget ønsker at drøfte til mødet med Hvidovre Ældreråd tirsdag den 29. marts
2022.

Beslutning i Ældre- og Sundhedsudvalget den 14-03-2022

Udvalget godkendte følgende emner til drøftelse på dialogmødet den 29. marts 2022:

 

- Borgerhenvendelse vedr. medicinuddeling

 

- Hvordan opfattes mødet med kommunen?

 

- Ældresamtaler

 

- Ensomhed

 

- Afbureaukratisering

Sagsfremstilling

Center for Sundhed og Ældre har udarbejdet denne sagsfremstilling.

 

Ældre- og Sundhedsudvalget vedtog på sit møde den 31. januar 2022, at udvalget afholder sit første dialogmøde med
Ældrerådet tirsdag den 29. marts 2022. Forud for dette dialogmøde skal udvalget drøfte og beslutte, hvilke konkrete
emner, udvalget ønsker at drøfte med Ældrerådet ved dialogmødet.

Politiske beslutninger og aftaler

Ældre- og Sundhedsudvalget godkendte den 31. januar 2022, punkt 4, administrationens forslag til tre dialogmøder og et
budgetmøde i 2022 med Hvidovre Ældreråd med bemærkning om, at ugedagene rettelig er tirsdage.

Økonomiske konsekvenser

Der er ingen økonomiske konsekvenser for Hvidovre Kommune.



Retsgrundlag

§ 30 i lovbekendtgørelse nr. 95 af den 24. januar 2022 om retssikkerhed og administration på det sociale område.

Høring

Der er ikke høringspligt i denne sag.



Punkt 6: Beslutning - Bevilling af midler fra Socialstyrelsen til praksisnært
kompetenceløft til nedbringelse af antipsykotisk medicin

22/3037

Beslutningstema

Center for Sundhed og Ældre har fået bevilliget i alt 1.589.107 kr. kr.  fra Socialstyrelsen til praksisnært kompetenceløft
til nedbringelse af antipsykotisk medicin.

 

Kommunalbestyrelsen skal godkende bevillingen af puljemidler fra Socialstyrelsen og godkende, at der gives henholdsvis
indtægts- og udgiftsbevilling på 1.589.107 kr. fordelt på årene 2021 med 787.820 kr., og i år 2022 med 801.287 kr.

Indstilling

Direktøren indstiller til Ældre- og Sundhedsudvalget at anbefale over for Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen

 

1. at godkende Socialstyrelsens bevilling af puljemidler på i alt 1.589.107 kr. til et praksisnært kompetenceløft af
medarbejdere, på Krogstenshave plejecenter, til nedbringelse af antipsykotisk medicin blandt beboere med demens.

2. at der gives henholdsvis indtægts- og udgiftsbevilling på 1.589.107 kr. i 2022.

Beslutning i Ældre- og Sundhedsudvalget den 14-03-2022

Ad 1.-2. Anbefales godkendt.

 

Sagsfremstilling

Center for Sundhed og Ældre har udarbejdet dette dagsordenspunkt.

 

Center for Sundhed og Ældre har ansøgt om midler fra puljen praksisnært kompetenceløft til nedbringelse af
antipsykotisk medicin, som har til formål at understøtte en kompetenceudvikling der skal styrke personalets færdigheder
på demensområdet, som kan medvirke til at nedbringe forbruget af antipsykotisk medicin hos mennesker med demens.

 

Ansøgningen til Socialstyrelsens pulje målrettet et kompetenceløft, som skal være med til at nedbringe forbruget af
antipsykotisk medicin på kommunens plejecentre, sker med udgangspunkt i Hvidovre Kommunes Ældre- og
værdighedspolitik, hvor et af temaerne er kvalitet, faglighed og sammenhæng i plejen.

 

Bevillingen af midler er et bidrag til, at Hvidovre Kommune kan tilbyde et korterevarende og tidsafgrænset
rehabiliteringsforløb til personer med nedsat funktionsevne, hvis rehabiliteringsforløbet vurderes at kunne forbedre
personens funktionsevne og dermed nedsætte behovet for hjælp. Socialstyrelsen har givet tilsagn om 1.589.107 kr.
Bevillingen dækker over lønudgifter til projektleder og eksterne konsulenter, udgifter til deltagelse i efteruddannelse samt
udgifter til frikøb af medarbejdere/vikardækning.

 

Krogstenshave Plejecenter har søgt midlerne fra puljen til projektet ”Praksisnært kompetenceløft til nedbringelse af
antipsykotisk medicin hos mennesker med demenssygdom bosiddende på plejecentre i Hvidovre Kommune”. Formålet
med projektet er at give 169 medarbejdere og ledere på Krogstenshave Plejecenter et praksisnært kompetence- og



læringsløft, der i projektperioden, som er fra den 1. december 2021 til den 31. maj 2023, kan nedsætte forbruget af
antipsykotisk medicin med 50% på plejecentret.

 

Projektet skal på den måde bidrage til at personalet på Krogstenshave plejecenter får øget viden om, og kompetencer i
brugen af, antipsykotisk medicin. Projektet skal også bidrage til et øget fokus på af brugen af antipsykotisk medicin blandt
demente plejehjemsbeboere, og på sigt være med til en nedbringelse af brugen af medicinen.

 

Socialstyrelsen har bevilliget 1.589.107 kr. til brug i projektperioden fra d. 1. december 2021 til d. 31. maj 2023.

Politiske beslutninger og aftaler

Ingen bemærkninger.

Økonomiske konsekvenser

Den samlede bevilling indtægts- og udgiftsføres i kommunen.

 

Socialstyrelsen har givet tilsagn om 1.589.107 kr. Midlerne fordeles med 787.820 kr. i år 2021 og 801.287 kr. i 2022, men
da der ikke kan afholdes udgifter i 2021, gives hele bevillingen til år 2022.

Bevillingen dækker over lønudgifter til projektleder og eksterne konsulenter, udgifter til deltagelse i efteruddannelse samt
udgifter til frikøb af medarbejdere/vikardækning.

Retsgrundlag

Lovbekendtgørelse nr. 47 af 15. januar 2019 om kommunernes styrelse § 40, stk. 2.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Projektet skal bidrage til et øget fokus på af brugen af antipsykotisk medicin blandt demente plejehjemsbeboere, og på
sigt være med til en nedbringelse af brugen af medicinen.

Bilag

Tilskudsbrev

Ansøgning til puljen



Punkt 7: Eventuelt

21/33989

Beslutning i Ældre- og Sundhedsudvalget den 14-03-2022

Marie-Louise Jørgensen (F) og Maria Durhuus (A) spurgte til situationen vedrørende vejtid for medarbejderne.
Administrationen udarbejder notat.

 

Marie-Louise Jørgensen (F) spurgte til bevilling af flextrafik. Administrationen svarede på mødet.
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